天津市西青区辛口镇人民政府文件

西青辛口政发〔2023〕11号

天津市西青区辛口镇人民政府关于划定

辛口镇河湖管理范围的通告

各村（社区）、镇机关科室（站、所）及相关单位：：

现将《关于划定辛口镇河湖管理范围的通告》印发给你们，请按照工作要求，认真抓好落实。

                                2023年12月6日

（此件主动公开）

关于划定辛口镇河湖管理范围的通告
为依法对河湖进行管护，确保行洪安全、水利工程安全和生态安全，根据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《天津市河道管理条例》和《水利部关于加快推进河湖管理范围划定工作的通知》（水河湖〔2018〕314号）、《市河（湖）长办关于进一步推进依法划定河湖管理范围工作的通知》（津河长办〔2020〕22号）等有关规定，现将划定的辛口镇河湖管理范围通告如下：

一、划定管理范围的河湖名录

（一）骨干河道：包括铁路东排干、铁路西排干、郑庄子排干、郭木冯排干、改道南排干、独流减河截流沟、中排干，共计7条。

（二）沟渠：包括水高庄生产河、水高庄老河坎渠、水高庄大田地渠、水高庄建设地渠、水高庄园渠、水高庄高标准元田渠、水高庄三分渠、改道北节流沟、当城1号河、当城中心河、当城2号河、当城2号半河、当城头份农场渠、当城无公害河、当城3号河、当城十字河、当城村北泄水沟、环千佛寺沟渠、小沙窝东西渠、小沙窝中渠、中辛口生产河、第六埠东淀龙湾河、第六埠东淀丰收河、第六埠莲花淀玉带河、第六埠王埠路北河、第六埠东淀排水渠、第六埠东淀蓄水渠、大沙沃河南一斗排水渠、大沙沃河南二斗排水渠、大沙沃河北排水渠、木厂铁路东排水渠、大杜庄铁路西渠、小杜庄排干、宣家院800米干渠、宣家院铁路东排水沟、郭庄子排水沟渠、黄家房子后泄水渠、老清河干支渠，共计38条。

（三）坑塘：包括水高庄村中坑、水高庄村北坑、当城如意道北坑、当城新村养鱼池、第六埠村西坑、第六埠村东1-5号坑塘、冯高庄村坑塘、大沙沃东坑、大沙沃坑塘、毕家村水库、王家村排水坑、大杜庄西坑、小杜庄村东坑塘、宣家院村北坑塘、宣家院村东坑塘、郭庄子村北坑塘、上辛口坑塘、木厂铁路西坑塘、大沙沃王埠路北坑塘、水高庄一农场鱼池、水高庄尚家地鱼池、水高庄村西坑塘、水高庄园坑塘、郭庄子村东养鱼池、当城李春强鱼池、当城村北1-8号鱼池、当城黄家房子南1-5号鱼池、当城黄家房子北1-2号鱼池、当城十字河北1-6号鱼池、当城千亩园鱼池、木厂铁路东（设施农业园）养鱼池、木厂铁路西1-3号养鱼池、第六埠东淀1-16号养鱼池、第六埠东淀泵站北养鱼池、小沙窝104国道西坑、冯高庄东淀1-3号养鱼池、上辛口东淀1-2号养鱼池、小杜庄铁路东坑塘、郑庄子1-4号养鱼池，共计39座。

二、划界标准
（一）镇管骨干河道管理范围

上述河道管理范围以上河口外缘向外延伸3米为界。

注：原则上沿河管理范围以上河口外缘向外延伸3米为界，部分河段以道路路基、构筑物、建筑物外沿为界。

（二）坑、塘、沟渠管理范围

坑、塘、沟渠用地以上开口为边界。

三、法律责任

本次划定河湖管理范围工作是对现状河道、水库及水利设施管理范围的明确，不涉及土地权属、性质、用地规划调整。河湖管理范围内建设项目需符合《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《天津市河道管理条例》等有关法律法规要求，任何单位及个人不得从事危及河道行洪和水利工程安全的活动。

需要查阅划定成果的公民、法人或者其他组织，请与辛口镇农业发展服务中心联系，联系电话：022-27991937。

本通告自发布之日起施行。

特此通告。
天津市西青区辛口镇党政办公室           2023年12月6日印发

PAGE